

Số: 682/BC-PGDĐT

Vĩnh Thanh, ngày 07 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO

Hoạt động giáo dục IV/2016 và Phương hướng, nhiệm vụ quý I/2017

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA NGÀNH

Sinh hoạt chủ điểm tháng: Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh gửi thư lần cuối cho ngành giáo dục (15/10); ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10); ngày Nhà giáo Việt Nam (20-11); ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12).

1. Nghiệp vụ

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuyên môn theo kế hoạch nhiệm vụ năm học 2016-2017 của ngành và của từng cấp học;

- Cấp tiểu học và THCS ôn tập cho học sinh và tổ chức kiểm tra chất lượng giáo dục học kỳ 1, năm học 2016-2017.

- Phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và tổ chức họp mặt kỷ niệm 34 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2016.

- Huyện và Thành phố kiểm tra công nhận Trường MN Thạnh Lợi 2, Trường THCS Vĩnh Trinh và THCS Thạnh Mỹ, THCS TTr Thạnh An 1, THCS Thạnh An đạt chuẩn quốc gia.

- Chỉ đạo và hướng dẫn các trường tổ chức lễ đón Bằng trường đạt chuẩn quốc gia.

a) Cấp học mầm non:

- Tham dự và tổ chức Tập huấn phương pháp tổ chức các hoạt động giáo dục thể chất, giáo dục phát triển ngôn ngữ cho trẻ trong trường mầm non cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non cốt cán cấp huyện.

- Chỉ đạo điểm Hội thi “Bé kể chuyện đọc thơ” cấp trường, huyện.

- Chỉ đạo điểm thực hiện chuyên đề “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” tại Trường Mầm non Thạnh Quới, Mầm non Thạnh Lộc 2.

- Tổ chức hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp huyện.

b) Cấp tiểu học:

- Tập huấn chương trình SMAS có 75 công chức, viên chức tham dự.

- Tổ chức hội thi tiết đọc thư viện cấp huyện năm học 2016-2017. Kết quả đạt: 63/91 dự thi. Trong đó: Giải Nhất: 04, giải Nhì: 04, giải Ba: 04, khuyến khích: 12, công nhận: 39. Dự thi Tiết đọc thư viện cấp thành phố. Kết quả đạt: 04/04 giáo viên dự thi. Trong đó: 01 giải Nhì và 03 giải Khuyến khích.

- Tập huấn Thông tư 22/2016 - BGDDT sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định đánh giá học sinh tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

c) Cấp trung học cơ sở:

- Thi “Văn hay-Chữ tốt” cấp huyện. Kết quả đạt: 36/57 dự thi. Trong đó: Giải Ba: 02; Khuyến khích: 12; Công nhận 22; Thi cấp thành phố đạt: 01 giải Ba.

- Thi “Máy tính cầm tay” cấp huyện. Kết quả đạt: 22/48 dự thi. Trong đó: Giải Nhất: 01, giải Ba: 02, khuyến khích: 05, công nhận: 14.

- Thi giáo viên THCS dạy giỏi cấp thành phố (phần thi lý thuyết). Kết quả đạt: 28/41 dự thi.

- Tham gia Hội thi “Prudential - Văn hay chữ tốt” cấp thành phố. Có 06 học sinh tham gia. Kết quả: 01 học sinh đạt giải Ba cấp thành phố và tham gia Hội thi Prudential - Văn hay chữ tốt” cấp khu vực Đồng Bằng Sông Cửu Long. Kết quả 01 học sinh đạt giải Tư.

d) Hoạt động ngoài giờ:

- Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Đoàn - Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2015-2016 và triển khai chương trình công tác Đoàn - Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016-2017.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện Vĩnh Thạnh tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Chữ thập đỏ trường học năm học 2015-2016 và triển khai chương trình công tác Chữ thập đỏ trường học năm học 2016-2017.

- Phối hợp với Phòng Lao động, thương binh và xã hội tham gia Hội thi tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2016 do Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ tổ chức tại Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao huyện Vĩnh Thạnh. Có 99 lượt học sinh tham gia thi diễn 11 tiểu phẩm.

- Tổ chức lớp tập huấn phương pháp dạy bơi, cứu đuối cho 88 lượt giáo viên mầm non, giáo viên thể dục thể thao huyện Vĩnh Thạnh.

- Tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” huyện Vĩnh Thạnh năm học 2016-2017. Có 1080 lượt học sinh của 54 đơn vị trường thi diễn 205 tiết mục văn nghệ.

- Vận động đạt 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

đ) Công tác thư viện, thiết bị:

- Triển khai hướng dẫn nhiệm vụ sách, thiết bị năm học 2016-2017.

- Cấp phát sách thiết bị theo kế hoạch năm 2016.

- Lập kế hoạch đặt sách-thiết bị năm 2017.

e) Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

- Huyện kiểm tra công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm học 2015 -2016.

- Phối hợp với Hội Khuyến học huyện tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và kỷ niệm 20 năm ngày Khuyến học Việt nam 02/10.

Kết quả: Cấp huyện 01 cuộc với 200 người tham dự; cấp xã, thị trấn: 11/11 đơn vị tổ chức với trên 2150 người tham dự.

- Tham mưu với UBND huyện ra quyết định công nhận 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm học 2015-2016.
- Tổng hợp báo cáo hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn.

2. Công tác kiểm tra, pháp chế, kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục

- Triển khai kế hoạch kiểm tra, pháp chế, kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2016 - 2017 đến các đơn vị trường.
- Lập kế hoạch đánh giá ngoài Trường Tiểu học Thạnh Thắng 1, Trường Tiểu học Vĩnh Trinh 3; Tiểu học Thạnh Lợi 2, Mầm non Thạnh Lộc 4; Mầm non Vĩnh Trinh 2.
- Tập huấn Ban Thanh tra trường học nhiệm kỳ 2015- 2017 có 54 đại biểu tham dự.
- Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo 10 đơn vị; kiểm tra chuyên ngành: 03 đơn vị.
- Triển khai kế hoạch đánh giá ngoài Trường Tiểu học Thạnh Lợi 2, Tiểu học Thạnh Thắng 2, Mầm non Vĩnh Trinh 2.
- Kiểm tra chuyên đề các khoản thu chi, công tác bán trú 01 đơn vị. Kiểm tra việc coi thi, chấm thi học kỳ I năm học 2016 - 2017 ở các đơn vị.

3. Công tác tổ chức cán bộ

- Xét nâng lương thường xuyên: 205, phụ cấp thâm niên: 221
- Duyệt phương án bố trí nhân sự 53 trường thực thuộc.
- Hướng dẫn các đơn vị sắp xếp biên chế theo Thông tư 35/TTLT-BGDĐT-BNV đối với cấp tiểu học, THCS; Thông tư 06/TTLT-BGDĐT-BNV đối với cấp học mầm non.
- Dự tập huấn về kỹ năng điều hành, phân công nhiệm vụ và ủy thác công việc.
- Điều động 14 giáo viên cho các đơn vị còn thiếu; xét chuyển công tác ngoài huyện: 01; trong huyện: 06.
- Triển khai Quyết định nghỉ hưu: 02 (Hiệu trưởng Trường TH Thạnh Quới 1, Giáo viên Trường TH Vĩnh Trinh 2); nghỉ việc: 05 (Trường MN Thạnh Lộc 2, MN TTTr Thạnh An 1, MN Thạnh An 2, MN Thạnh Mỹ 1, MN Vĩnh Bình);
- Bổ nhiệm mới Hiệu trưởng Trường TH Thạnh Quới 1.
- Lập hồ sơ đề nghị bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng các đơn vị mầm non còn thiếu: 05 trường hợp.
- Lập Đề án vị trí việc làm của Phòng Giáo dục và Đào tạo và 03 cấp học.

4. Công tác kế toán

- Bổ sung kinh phí phổ cập lần 2 năm 2016 với số tiền 167,5 triệu đồng; Kinh phí nghỉ việc cho viên chức với số tiền 46 triệu đồng; Kinh phí trợ cấp tai nạn lao động cho viên chức với số tiền 79,4 triệu đồng.

- Duyệt bổ sung kinh phí cho một số đơn vị có thay đổi biên chế năm học 2016- 2017.
- Bổ sung kinh phí cải cách tiền lương theo Nghị định 17/2015/NĐ-CP và Nghị định 47/2016/NĐ-CP với số tiền 3,5 tỷ đồng.
- Duyệt dự toán chi năm 2017 và quy chế chi tiêu nội bộ năm 2017 các trường trực thuộc.
- Thực hiện báo cáo quyết toán và kiểm kê tài sản năm 2016.

5. Công tác cơ sở vật chất và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

5.1. Công tác cơ sở vật chất

- Nghiệm thu đưa vào sử dụng: Trường MN Thạnh Lợi 1, THCS TTr Thạnh An 1, THCS Thạnh An; THCS Vĩnh Bình, THCS Thạnh Lộc; nghiệm thu thiết bị: Trường TH Thạnh Lộc 2, 3.
- Khảo sát các công trình phát sinh: THCS Thạnh Mỹ, THCS Thạnh An. THCS Thạnh Lợi, TH Thạnh Lợi 1.
- Khảo sát trang trí biểu bảng, vẽ tường: Trường MN Thạnh Lợi 1, Trường MN Vĩnh Trinh 3.
- Lập báo cáo đầu tư giai đoạn 2: THCS Thạnh Lộc, THCS Vĩnh Bình, THCS Thạnh Lợi, TH Thạnh Lợi 1.
- Khảo sát trang trí biểu bảng, vẽ tường: Trường MN Thạnh Lợi 1, Trường MN Vĩnh Trinh 3.
- Lập danh mục các công trình cần quy hoạch đất để xây dựng năm 2017.

5.2. Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

- Đến thời điểm báo cáo toàn huyện có 32/56 trường đạt chuẩn quốc gia (không tính trường Tư thực An Bình), đạt tỉ lệ: 57,14%. Trong đó:
 - + Cấp học mầm non: 16/21 trường đạt chuẩn quốc gia, tỉ lệ 76,19%.
 - + Cấp tiểu học: 12/24 trường đạt chuẩn quốc gia, tỉ lệ 50%.
 - + Cấp THCS: 03/08 trường đạt chuẩn quốc gia, tỉ lệ 37,5%.
 - + Cấp THPT: 01/03 trường đạt chuẩn quốc gia, tỉ lệ 33,33%.
- Dự kiến đến cuối tháng 12/2016 thành phố kiểm tra công nhận thêm 01 trường mầm non, 02 trường THCS đạt chuẩn quốc gia. Nâng số trường đạt chuẩn trên địa bàn huyện năm 2016 là: 35/56, tỉ lệ: 62,5%.

6. Hành chính tổng hợp

- Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu.
- Xây dựng chương trình công tác Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2016-2017.
- Cập nhật và hoàn thành hồ sơ công văn đi, công văn đến năm 2016 lưu trữ theo quy định.
- Hoàn thành hồ sơ kiểm tra, thẩm định trường đạt chuẩn quốc gia của huyện theo kế hoạch đề nghị thành phố kiểm tra công nhận.

7. Công đoàn ngành

- Tổng hợp công tác thi đua năm học 2016-2017 có 54/54 đơn vị đăng ký tập thể Lao động tiên tiến và Lao động xuất sắc.
- Xét và đề nghị danh hiệu Nhà giáo Ưu tú năm 2017 có 04 Nhà giáo.
- Tổ chức họp mặt ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10 và dự họp mặt cấp thành phố.
- Tổ chức hội thao chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và dự Hội thao cấp thành phố. Kết quả đạt giải III toàn đoàn.
- Vận động quỹ vì người nghèo đợt 1 năm 2016. Tổng số tiền: 190.457.000 đồng; Vận động quỹ Khuyến học thành phố Cần Thơ. Tổng số tiền: 29.790.000 đồng.
- Kiểm tra điều lệ Công đoàn Việt Nam 10 CĐCS. Kết quả đạt: Tốt: 07; Khá: 03.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Ngành giáo dục huyện triển khai, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ năm học và các phong trào, các cuộc vận động đến các trường.
- Tổ chức tốt các hoạt động thi đua “Dạy tốt-học tốt” và phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Các cấp học triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ I năm học 2016-2017 và tổ chức ôn tập và kiểm tra chất lượng học kỳ I năm học 2016-2017.
- Tham mưu thực hiện tốt kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2016 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.
- Tuyên truyền động học sinh tham gia bảo hiểm y tế, đạt tỉ lệ 100%.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Một số đơn vị trường tiểu học còn thiếu phòng học để triển khai lớp học 2 buổi/ngày.
- Tiến độ xây dựng trường THCS Thạnh Lợi, TH Thạnh Lợi 1 còn chậm so với kế hoạch.
- Giáo viên cấp mầm non còn thiếu 39 người do hết chỉ tiêu tuyển dụng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ QUÝ I/2017

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017 “Đổi mới căn bản và toàn diện để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục”.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ 1 và triển khai phương hướng nhiệm vụ học kỳ 2, năm học 2016-2017.

- Chỉ đạo cho các trường thực hiện và đạt hiệu quả cao các tiêu chí đã đề ra trong năm học 2016-2017, giữ vững các phong trào thi đua, danh hiệu đã đạt. Đặc biệt, chú trọng công tác duy trì sĩ số học sinh, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, nâng cao chất lượng dạy và học.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục thực hiện Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2017.

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm và thăm chúc tết giáo viên có hoàn cảnh khó khăn, giáo viên nghỉ hưu,...

2. Nghiệm vụ, giải pháp cụ thể

2.1. Nghiệp vụ

a) Cấp học mầm non:

- Tổ chức Hội thi “Giáo viên mầm non dạy giỏi năm học 2016 -2017”, hội thi “Bé khỏe- Bé khéo tay” cấp huyện.

- Tham gia Hội thi “Giáo viên mầm non dạy giỏi cấp thành phố” năm học 2016 -2017.

- Chỉ đạo các trường Tổ chức khám sức khỏe lần 2.

- Tổ chức hội thi “Liên hoan gia đình và dinh dưỡng trẻ thơ” cấp huyện.

- Kiểm định chất lượng và đánh giá ngoài các trường mầm non theo kế hoạch.

b) Cấp học tiểu học:

- Tổ chức hội thi “Tài năng tiếng Anh”; “An toàn giao thông”; “Giải Toán qua mạng Internet”, “Tiếng Anh qua mạng” cấp huyện.

- Tổ chức hội thi giáo viên Năng khiếu Mỹ thuật.

- Tham gia hội giảng giáo viên dạy giỏi VNEN; Tiếng Việt lớp 1 - Công nghệ Giáo dục; phương pháp Bàn tay nặn bột; Hội giao lưu “Vở sạch - Chữ đẹp và Viết chữ đẹp” và giao lưu tài năng tiếng Anh cấp thành phố.

- Tổ chức chuyên đề Lịch sử lớp 4, 5 cấp huyện.

c) Cấp học trung học cơ sở:

- Tổ chức thi lý thuyết các môn xã hội; thi thực hành Lý, Hóa, Sinh; thi Toán, tiếng Anh trên mạng cấp huyện.

- Thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện phần lý thuyết.

- Tổ chức thi nghề phổ thông.

- Thi học sinh giỏi thực hành: Lý, Hoá, Sinh; Thi Toán, Tiếng Anh trên mạng cấp thành phố.

d) Hoạt động ngoài giờ:

- Chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Thanh niên”, chào mừng 86 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm học 2016-2017.

- Phối hợp với Huyện Đoàn sơ kết công tác Đoàn, Đội trường học năm học 2016-2017; tổ chức họp mặt “Nụ cười xuân” cấp huyện.
- Tham gia Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” cấp thành phố.
- Chuẩn bị và tham gia giải Bóng đá U13, Cup Yamaha năm 2017.
- Phối hợp Huyện Đoàn tổ chức Hội thi “Tin học trẻ” cấp huyện.

đ) Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ:

- Tổng kết công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Trung tâm HTCD năm 2016. Triển khai phương hướng hoạt động năm 2017.
- Tiếp tục thực hiện kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm học 2016-2017.
- Kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ ở các đơn vị về hoạt động phổ cập giáo dục và Trung tâm học tập cộng đồng.
- Chỉ đạo các đơn vị cập nhật dữ liệu PCGD và phần mềm của Bộ GDĐT năm học 2016-2017.

2.2. Công tác tổ chức cán bộ

- Tổng hợp hồ sơ và đề nghị UBND huyện công nhận hết tập sự của viên chức; hồ sơ xét nâng lương trước thời hạn, nâng lương thường xuyên, thâm niên.
- Kiểm tra công tác sử dụng đội ngũ và việc thực hiện hồ sơ liên quan đến công tác tổ chức ở các đơn vị.
- Tập huấn đánh giá công chức, viên chức, đánh giá chuẩn nghề nghiệp cho các đơn vị trực thuộc.

2.3. Công tác kiểm tra, pháp chế, kiểm định chất lượng giáo dục

- Kiểm tra chuyên ngành: 01 trường mầm non, 01 trường tiểu học, 01 trường THCS.
- Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo 15 đơn vị.
- Kiểm tra chuyên ngành: 03 trường.
- Báo cáo Sơ kết hoạt động kiểm tra, pháp chế, kiểm định chất lượng giáo dục HK1 về Sở GDĐT (10/01/2017).
- Kiểm tra chuyên đề cấp phát văn bằng, chứng chỉ; Quản lý trẻ bán trú ở trường mầm non; Công tác quản lý của hiệu trưởng.
- Kiểm tra việc sử dụng, bảo quản trang thiết bị ở một số đơn vị mầm non, THCS.
- Đề nghị Sở GDĐT đánh giá ngoài trường: MN Thạnh Lộc 3, MN Thạnh Mỹ 1, TH Thạnh Lộc 2, TH Thạnh Lộc 3 Thạnh An 2, THCS Vĩnh Trinh, THCS Thạnh Mỹ.

2.4. Công tác kế toán

- Ghi thu - Ghi chi quỹ học phí năm 2016.
- Thực hiện đối chiếu và quyết toán quý IV/2016 và năm 2016.
- Giao dự toán kinh phí năm 2017.
- Lập dự toán kinh phí trợ cấp tết nguyên Đán năm 2017 (nếu có)

- Tiếp tục kiểm soát chi chứng từ năm 2016 và thông tri phê duyệt quyết toán kinh phí năm 2016.

- Tổng hợp hồ sơ cấp bù học phí, hỗ trợ chi phí học tập, tiền ăn trưa của trẻ mẫu giáo và chính sách cho học sinh khuyết tật học kỳ II năm học 2016-2017.

2.5. Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

Tiếp tục tham mưu các cấp lãnh đạo thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, bổ sung trang thiết bị dạy và học theo kế hoạch năm 2017.

2.6. Công đoàn ngành

- Kiểm tra CĐCS việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua.

- Chỉ đạo các đơn vị vui xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm và thăm chúc tết giáo viên có hoàn cảnh khó khăn, giáo viên nghỉ hưu,...

- Vận động quỹ “Tấm lòng vàng” Công đoàn Cần Thơ năm 2017.

- Triển khai kế hoạch hoạt động và tổ chức ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.

- Xét và đề nghị tặng kỉ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2017.

- Phối hợp với Phòng GDĐT tổ chức các phong trào thi đua.

- Triển khai kế hoạch khảo sát - chấm điểm Công đoàn cơ sở và trường học đạt chuẩn văn minh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Sở GDĐT-TP Cần Thơ;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Văn phòng UBND huyện (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Văn Hợi